Дело № 1 – 226/2019

УИД №16RS0038-01-2019-001919-27

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

03 сентября 2019 года г. Елабуга 

Елабужский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Подноскова С.Ю.,

с участием государственного обвинителя Хайровой М.С., 

защитника Хайруллиной Р.М.,

представившей удостоверение Номер обезличена и ордер Номер обезличена,

законного представителя потерпевшего Т., 

при секретаре Чегодаевой Т.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ...

... 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, на основании судебного приказа мирового судьи судебного участка № ...... и ......, Республики Татарстан, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № ...... и ...... Республики Татарстан по делу Номер обезличена от Дата обезличена обязан выплачивать алименты в пользу Т. на содержание несовершеннолетнего сына В., Дата обезличена г.р. в размере ? части со всех видов заработка (дохода) ежемесячно, начиная с Дата обезличена и до его совершеннолетия, зная о наличии вступившего в законную силу решения суда о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка и о возбуждении исполнительного производства, а также, будучи привлеченным Дата обезличена мировым судьей судебного участка Номер обезличена по Елабужскому судебному району Республики Татарстан к административной ответственности по части первой ст. 5.35.1 КоАП РФ в виде обязательных работ сроком на 40 часов, имея постоянный источник дохода и реальную возможность выплачивать алименты в период с Дата обезличена по Дата обезличена систематически получая среднемесячный доход не менее 5 000 рублей, без уважительных причин, добровольно алименты не выплачивал, материальной помощи не оказывал, свои источники дохода от судебного пристава-исполнителя скрыл. 

Задолженность по алиментам у ФИО1 за период с Дата обезличена по Дата обезличена составила 43 235 рублей 73 копейки, а общая задолженность по алиментам по состоянию на Дата обезличена составляет 565 433 рубля 00 копеек. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину признал полностью, суду пояснил, что согласен с предъявленным обвинением, действительно с Дата обезличена по Дата обезличена алименты на сына не выплачивал, добровольно материальной помощи не оказывал, в содеянном раскаивается.

Суд, исследовав обстоятельства уголовного дела и оценив доказательства, собранные при производстве дознания и судебном следствии, считает вину ФИО1 в содеянном установленной полностью.

К такому выводу суд пришёл исходя из анализа имеющихся доказательств.

В судебном заседании законный представитель потерпевшего Т. суду показала, что ФИО1 обязан выплачивать алименты на содержание сына, однако с Дата обезличена по Дата обезличена алименты не выплачивал, добровольно материальной помощи не оказывал.

Согласно оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля У. следует, что у нее в производстве находится исполнительное производство Номер обезличена, возбужденное Дата обезличена судебным приставом-исполнителем Елабужского РОСП УФССП по РТ М. в отношении должника ФИО1, Дата обезличена г.р., на основании судебного приказа мирового судьи судебного участка № ...... и ...... РТ по делу Номер обезличена от Дата обезличена о взыскании с него алиментов в пользу Т. на содержание несовершеннолетнего сына В., Дата обезличена г.р. в размере ? части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с Дата обезличена и до его совершеннолетия. Должник ФИО1 не раз вызывался в службу судебных приставов для того, чтобы установить причину не выплаты алиментов. По приходу в службу подтверждающих документов о месте работы и сведения о доходах ФИО1 не представлял. Также у должника ФИО1 неоднократно отбирались обязательства в установленный судебным приставом-исполнителем срок принять все меры к трудоустройству, а в случае отсутствия работы в установленный срок встать на учет в центр занятости населения для поиска подходящей работы. Не смотря на это, ФИО1 официально никуда не трудоустроился, в центр занятости населения в качестве безработного не встал, алиментные платежи не производил, о чем свидетельствует отсутствие каких-либо документов, подтверждающих оплату алиментов. Материальную помощь не оказывал и не оказывает, подарков не дарил, в воспитании ребенка участия не принимает. В связи с этим Дата обезличена ФИО1 постановлением мирового судьи судебного участка Номер обезличена по Елабужскому судебному району РТ привлечен к административной ответственности по части первой статьи 5.35.1 КоАП РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 40 часов. ФИО1 до настоящего времени продолжает уклоняться без уважительных причин в нарушение решения суда от уплаты средств на содержание несовершеннолетнего ребенка. Сумма задолженности по алиментам за период с Дата обезличена по Дата обезличена составляет 43235 рублей 73 копеек, а общая задолженность по алиментам по состоянию на Дата обезличена составляет 565433 рубля 00 копеек. Расчет задолженности по алиментам произведён на основании ст. 113 СК РФ, исходя из среднего месячного заработка по РФ. Согласно же представленной информацией Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по РТ за Номер обезличена от Дата обезличена среднемесячная заработная плата по РФ на настоящее время составляет 46324 рубля (л.д. 32 - 34).

Вина подсудимого ФИО1 объективно подтверждена и другими исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела.

Рапортом судебного пристава исполнителя Елабужского РОСП УФССП России по РТ У. об обнаружении признаков преступления, в котором она в действиях ФИО1 усматривает признаки состава преступления, предусмотренного частью первой ст. 157 УК РФ (л.д. 6). 

Судебным приказом мирового судьи судебного участка № ...... и ......, РТ, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № ...... и ...... РТ по делу Номер обезличена от Дата обезличена, согласно которому ФИО1 обязан выплачивать алименты в пользу Т. на содержание несовершеннолетнего сына В., Дата обезличена г.р. в размере ? части со всех видов заработка (дохода), ежемесячно, начиная с Дата обезличена и до совершеннолетия ребенка (л.д. 42). 

Постановлением о производстве выемки, согласно которому Дата обезличена у судебного пристава - исполнителя Елабужского РОСП УФССП России по РТ У. изъяты документы из исполнительного производства в отношении должника ФИО1 (л.д. 35). 

Протоколом выемки от Дата обезличена, согласно которому у судебного пристава - исполнителя Елабужского РОСП УФССП России по РТ У. изъяты документы из исполнительного производства в отношении должника ФИО1 (л.д. 36 - 37).

Протоколом осмотра документов, изъятых Дата обезличена у судебного пристава-исполнителя Елабужского РОСП УФССП России по РТ У., согласно которому были осмотрены оригиналы документов из исполнительного производства в отношении должника ФИО1 с которых произведены ксерокопии и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (л.д. 38 - 39).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от Дата обезличена, согласно которому копии документов, изъятые из исполнительного производства, возбужденного в отношении должника ФИО1 признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (л.д. 51 - 52). 

Постановлением о расчете задолженности по алиментам на должника ФИО1 от Дата обезличена, согласно которому задолженность на одного несовершеннолетнего ребенка по ст. 113 Семейного кодекса РФ по ? за период с Дата обезличена по Дата обезличена составляет 43 235 рублей 73 копейки (л.д. 7).

В судебном заседании установлено, что вышеуказанные доказательства соответствуют нормам УПК РФ и являются относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности являются достаточными для подтверждения виновности подсудимого ФИО1 в совершении данного преступления.

С учётом обстоятельств уголовного дела и данных о личности суд признает подсудимого ФИО1 вменяемым.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по части 1 статьи 157 УК РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, совершенное неоднократно.

Оснований для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ, предусматривающих возможность изменения категории преступления на менее тяжкую, суд не усматривает. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности ФИО1 и его характеристики, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих ФИО1 наказание, суд признаёт признание вины и раскаяние в содеянном, а также возраст, состояние здоровья подсудимого и его родственников.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется.

Учитывая конкретные обстоятельства уголовного дела, данные о личности виновного, его отношение к содеянному, суд считает, что цели наказания, предусмотренные частью 2 статьи 43 УК РФ, могут быть достигнуты путём назначения ФИО1 наказания в виде исправительных работ. 

Судьбу вещественных доказательств по настоящему уголовному делу суд разрешает в порядке, предусмотренном статьей 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 157 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 7 (семь) месяцев с удержанием в доход государства 7 % заработной платы.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- постановление о возбуждении исполнительного производства Номер обезличена возбужденное Дата обезличена в отношении должника ФИО1, судебный приказ по делу Номер обезличена от Дата обезличена мирового судьи судебного участка № ...... и ......, РТ согласно которого ФИО1 обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего сына В., Дата обезличена г.р., в размере ? части со всех видов заработка (дохода) ежемесячно, начиная с Дата обезличена и до его совершеннолетия, справка из ЦЗН за исх. Номер обезличена от Дата обезличена, свидетельство о рождении повторное на В., Дата обезличена г.р. с серийным номером III-КБ Номер обезличена, выданное отделом ЗАГС исполнительного комитета Елабужского муниципального района РТ от Дата обезличена, свидетельство об установлении отцовства с серийным номером I-КБ Номер обезличена, выданное отделом ЗАГС исполнительного комитета Елабужского муниципального района РТ, дата выдачи Дата обезличена, согласно которого ФИО1 признан отцом ребенка В., предупреждение судебного пристава-исполнителя об уголовной ответственности по ст. 157 ч. 1 УК РФ от Дата обезличена, постановление мирового судьи судебного участка Номер обезличена по Елабужскому судебному району РТ о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ в виде обязательных работ сроком на 40 часов, хранящихся при уголовном деле – хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения через Елабужский городской суд Республики Татарстан.

Судья: